
Rośliny w tradycji i kulturze  naszego regionu. 

 Opracowanie tematu :  Katarzyna Stańko,  Daria Adamczuk  

 

Slajd 1 

Tytułowy : EDUKACJA RÓWIEŚNICZA  działanie realizowane w ramach polsko-

białoruskiego projektu  „Przyrodnicza skarbnica ponad granicami” 

„Прыродная скарбніца па-над межамі  

Temat: Rośliny w tradycji i kulturze naszego regionu.  

 

Slajd 2 

 

Rośliny zawsze stanowiły nieodłączny element życia człowieka. Znalazło to wyraz w 

powiązaniu wielu świat z konkretnymi roślinami co nadawało im szczególną rolę.  

 

Вялікдзень: Palmy były wykonanyje z wierby, a haspadynie przyazdabiały palmy roznymi 

raslinami, na prykład widłakiem, borówką, kocankami, bukszpanem, biarozką, maliną, dereniem, 

barwinkiem i cisam.    

Slajd 3  

Зялёныя святкі (Пяцідзесятніца): У царкве адбывалася свячэнне трав, а хаты прыбіралі 

галінкамі бярозы, ці на пр. ліпы.  

Slajd 4 

Wniebowzięcie NMP( Успленне Багародзіцы): Na Usplennie, taksama jak na Piacidziesiatnicu, 

adbywałasia swiaczennie raslin- tym razam usich, jakija rasnuć u haspadarstwie, nawat sadawina, 

harodnina.  

Slajd 5 

Na Nocz Kupały ludzi zbiralisia pry wohniszczy z drewa biarozy,duba abo jesienu. Apawiadali 

sabie lehendy, na prykład pra bratki. Kidali wianki z polnych raslinał na reku, kab dabracca u pary. 

Szukali kwietku paproci, dlataho, szto heta mieła prynieści im mnoha szczascia.  

Slajd 6  

Божае цела: людзі хадзілі ў царкву і жанчыны плётлы вянкі са, заўсёды з няцотнага ліку, 

раслін.  

Slajd 7 

Sposoby na szczęście dziecka: Wkładano pod poduszkę rodzącej kobiety święcone zioła. Kąpano 

dziecko po urodzeniu w ciepłej wodzie z odrobinką mleka, poświęconych ziół oraz z listkiem 

leszczyny. Wkładano pod poduszkę dziecka barwinka oraz boże drzewko.  

Slajd 8 

Chrzciny: Częstowano gości „kaszą”, czyli ciastkami i cukierkami w dużym talerzu, który był 

udekorowany kwiatami lub zielonymi gałązkami. Wkładano kwiaty pod poduszkę dziecka „aby 

dobrze mu się wiodło w życiu”.  

Slajd 9 

Sposoby na miłość: Używano lubczyka, aby sprawić, że oblubieniec , czy też oblubienica 

pokochała na zawsze. Robiono wina z dzikiej róży i częstowano nim przy czym wierzono, że 

zadany czar przyniesie oczekiwane efekty. Silnym afrodyzjakiem były płatki z dzikiej róży. 

Dodawano do potraw mak, co miało spowodować uwiedzenie upatrzonej osoby. 

Kawaler mógł dowiedzieć się, czy szybko weźmie ślub, wstawiając do wody gałązkę czereśni. Jeśli 

zakwitła w dzień Wigilii Bożego Narodzenia oznaczało to szybkie zamążpójście. 

Slajd 10 

Wesela: Święcono młodych przed wyjazdem na ślub wiązanką z między innymi lipy, rumianku, 



świętojańskiego ziela (dziurawca), poświęconej w cerkwi na Święto Narodzenia Proroka Jana 

Chrzciciela (7 lipca) lub trzema kłosami zboża. Obchodzono pannę młodą z poświęconymi 

gałązkami lipy dla zapewnienia licznego potomstwa. Stawiano bramę z młodych brzóz. Panna 

młoda występowała w wianku na przykład ruty, a do sukni przypinano gałązki szparaga i mirtu.  

Slajd 11 

Sposoby na uroki i przestrachy: Sporządzano herbatki z rośliny zwanej przestrachem, a następnie 

kadzono śpiące dziecko (do kadzenia używano święconego sporyżu i rozchodnika) i modlono się w 

intencji jego zdrowia. Poświęcony len na święto Ofiarowania Pańskiego spalano. Obcinano dziecku 

kosmyk włosów i dodawanie do ziół, którymi następnie kadzono. Skuteczną ochroną przed urokami 

było noszenie mięty w kieszeni.  

Slajd 12 

Sposoby na ochronę domu: Wieszano przed wejściami dziurawca, wianków, które święciło się na 

Boże Ciało. Sadzono leszczynę przy domu lub przy bramie, wtykano zioła w okna, płoty lub 

wieszano przy drzwiach: tatarak, łopian, bylicę, piołun, czarny bez, gałązki brzozy, tarninę, głóg, 

dąb. Kadzono dom. Wieszano na strychy gałązki świerku w ramach ochrony przed pożarami lub 

gałązki leszczyny, klonu i lipy – przed piorunami. Trzymano przez cały rok palmy wielkanocne.  

Slajd 13 

Pogrzeb: Wkładano zmarłemu pod głowę koćki, wkładano do trumny gałązki jeglejowych lub palm 

poświęconych w Niedzielę Palmową oraz rośliny poświęcone podczas świąt Matki Boskiej Zielnej 

lub Proroka Jana Chrzciciela, na przykład piołun, rumianek, dziurawiec, gałązki klonu lub lipy. 

Slajd 14 

Końcowy 

 

 

 

 


